
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _______17.06.2021__________

 
 Varese, _______17.06.2021____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 351 del  17.06.2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TERRENI PER COLTURE BATTERICHE 
OCCORRENTE AL LABORATORIO MEDICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA. PRESA 
D’ATTO DEL PROVVEDIMENTO CON CUI L’ATS DELLA BRIANZA (CAPOFILA 
DELLA  GARA  AGGREGATA)  HA  AGGIUDICATO LA  FORNITURA  (SECONDA 
GARA - LOTTO 1 - TERRENI PRONTI). 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(MCM)



DELIBERAZIONE N. _351__ DEL 17.06.2021

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 508 del 05/11/2020, è stato conferito mandato all’ATS della Brianza, quale 

capofila della gara aggregata, per l’effettuazione di  procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di  materiale  vario  occorrente  al  Laboratorio  Medico  dell’ATS dell’Insubria  (lotto  1: 
terreni liofili e supplementi, lotto 2: terreni pronti) per il periodo di quattro anni (con eventuale 
rinnovo per ulteriori tre anni), con aggiudicazione, per singolo lotto, secondo il criterio del minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  lettera  b)  del  Decreto  citato,  previa  valutazione  di 
idoneità dei prodotti offerti;

- con  deliberazione  n.  29  del  26/01/2021,  l’ATS  della  Brianza,  in  qualità  di  capofila,  ha 
aggiudicato  il  lotto  1 della  suddetta gara (avente ad oggetto la  fornitura di  terreni  liofili  e 
supplementi)  all’impresa  Biolife  Italiana  Srl,  per  il  periodo  di  quattro  anni  (con  eventuale 
rinnovo per ulteriori tre anni), e ha dichiarato deserto il lotto 2 (avente ad oggetto la fornitura di 
terreni pronti), non essendo pervenute offerte; 

- con determinazione dirigenziale  n.  163 del  31/03/2021,  adottata dal  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  si  è  preso  atto  dell’esito 
dell’aggiudicazione della procedura di  gara aggregata espletata dall’ATS della Brianza,  quale 
capofila, di cui alla deliberazione n. 29 del 26/01/2021 della medesima Agenzia, affidando la 
fornitura  di  terreni  liofili  e  supplementi  all’impresa  Biolife  Italiana  Srl  per  un  importo  di  € 
5.898,69, oltre IVA, per il periodo di quattro anni (eventualmente rinnovabili per ulteriori tre 
anni);

- nella  suddetta  determinazione  dirigenziale,  si  è  precisato  altresì  che  l’ATS della  Brianza  ha 
indetto nuova procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’approvvigionamento della fornitura 
di terreni pronti, andata deserta nella precedente gara;  

PRESO ATTO che, con deliberazione n. 320 del 10/05/2021, allegata in atti, l’ATS della Brianza, in 
qualità di capofila della gara aggregata:

- ha aggiudicato la fornitura dei terreni pronti di cui al lotto 1 all’Impresa Liofilchem Srl di Roseto 
degli  Abruzzi  (TE)  (C.F/P.IVA:  00530130673),  per  il  periodo  di  quattro  anni  (CIG  PADRE: 
86132907C2), con eventuale rinnovo per ulteriori tre anni;

- ha dichiarato deserta la fornitura dei terreni pronti di cui al lotto 2, per mancanza di offerte; 

EVIDENZIATO che, in relazione al lotto 1 (unico lotto di interesse dell’ATS dell’Insubria), l’importo 
quadriennale per l’ATS stessa ammonta ad € 84.630,52, oltre IVA 22% pari ad € 18.618,71, per un 
totale di € 103.249,23, come dettagliato nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento; 

PRECISATO che, con nota a mezzo di posta elettronica in data 11/06/2021, l’ATS della Brianza ha 
comunicato che tutti i controlli per le verifiche di legge sull’impresa aggiudicataria Liofilchem Srl hanno 
avuto buon esito;

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione della procedura di gara espletata dalla ATS della 

Brianza in qualità di capofila, di cui alla deliberazione n. 320 del 10/05/2021 della medesima 
Agenzia,  con la  quale è stata aggiudicata la  fornitura di  terreni  pronti  (lotto 1) all’impresa 
Liofilchem Srl (C.F. e P.IVA: 00530130673), per il periodo di quattro anni (con eventuale rinnovo 
per ulteriori tre anni);  

- di  affidare  la  fornitura  di  terreni  pronti  occorrenti  all’UOS  Laboratorio  Medico  all’impresa 
Liofilchem  Srl,  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  d’appalto  e  all’offerta  tecnico- 
economica della suddetta impresa, per un importo complessivo di € 84.630,52, oltre IVA 22% 
pari ad € 18.618,71, per un totale di € 103.249,23 (CIG: 87873384B7), come dettagliato nella 
Tabella  1,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  per  il 
periodo di quattro anni (dal 01/07/2021 al 30/06/2025), con eventuale rinnovo per ulteriori tre 
anni; 

- di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Responsabile dell’UOS Laboratorio 
Medico, dott. Nicola Corcione; 

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _351_ DEL 17.06.2021

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  103.249,23  (IVA 22% 
compresa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere atto  dell’esito dell’aggiudicazione  della  procedura di  gara espletata dalla  ATS della 
Brianza,  in  qualità di  capofila,  di  cui  alla deliberazione n. 320 del  10/05/2021 della medesima 
Agenzia,  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  di  terreni  pronti  (lotto  1)  all’impresa 
Liofilchem Srl (C.F. e P.IVA: 00530130673), per il periodo di quattro anni (con eventuale rinnovo 
per ulteriori tre anni);  

2. di affidare la fornitura di terreni pronti occorrenti all’UOS Laboratorio Medico all’impresa Liofilchem 
Srl,  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  d’appalto  e  all’offerta  tecnico-economica  della 
suddetta impresa, per un importo complessivo di € 84.630,52, oltre IVA 22% pari ad € 18.618,71, 
per un totale di € 103.249,23 (CIG: 87873384B7), come dettagliato nella Tabella 1, allegata quale 
parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  per  il  periodo  di  quattro  anni  (dal 
01/07/2021 al 30/06/2025), con eventuale rinnovo per ulteriori tre anni; 

3. di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Responsabile dell’UOS Laboratorio 
Medico, dott. Nicola Corcione; 

4. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 103.249,23 (IVA 22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _351__ DEL 17.06.2021

Oggetto: “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TERRENI PER COLTURE BATTERICHE OCCORRENTE AL 
LABORATORIO MEDICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA. PRESA D’ATTO DEL PROVVEDIMENTO CON 
CUI  L’ATS  DELLA  BRIANZA  (CAPOFILA  DELLA  GARA  AGGREGATA)  HA  AGGIUDICATO LA 
FORNITURA (SECONDA GARA - LOTTO 1 - TERRENI PRONTI).”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOS Laboratorio Medico
- Centro di Costo: 55L392000

Varese, 14/06/2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

   (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile e con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14010210  per € 3.742,47
conto n. 14010221  per € 9.163,68
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010210  per € 7.484,95
conto n. 14010221  per € 18.327,36
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210  per € 7.484,95
conto n. 14010221  per € 18.327,36
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010210  per € 7.484,95
conto n. 14010221  per € 18.327,36
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010210  per € 3.742,47
conto n. 14010221  per € 9.163,68

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 17/06/2021
       IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

